Summa rerum haec est. Totus liber  
 Henrici nititur hominum verbis et usu  
 15 saeculorum, nullis dei verbis neque usu spiritus, ut ipsemet fateri  
 cogitur. Contra, summa meorum rerum est, verba hominum et usum  
 saeculorum, ut tollerari et teneri possint, sicubi non pugnant scripturis  
 sanctis, tamen articulos fidei, et necessariam observantiam non facere.  
 Si itaque rex Henricus coniunctis omnium Thomistarum, papistarum,  
 20 daemonum, et hominum viribus et studiis poterit ostendere necessariam  
 humanorum verborum observantiam,  
 victus est Lutherus suo ipsius  
 iudicio et confessione. Nam tum demum  
 articulos fidei habebis, quicquid vel Thomistae iusserint. Si non  
 25 poterit, victor est Lutherus. Quid enim aliud volunt? Neque enim si  
 mille millies libros scripserint contra me, aliud a me postulare  
 poterunt.

SUMMA rerum haec est. Totus Luderis liber nihil est aliud, quam  
 30 mera farrago verborum scurrilium, cum  
 depravatione verborum dei, contemptu  
 sanctorum omnium, et blasphemia spiritus sancti, sicut ipsemet fateri  
 cogitur. Contra, Summa rerum principis  
 est Assertio sacramentorum: quae luce

clarius, probavit esse non traditiones hominum, sed traditiones dei:  
 atque id probavit ratione, scripturis, et ipsius confessione Lutheri. Si  
 itaque Lutherus, coniunctis omnibus suis combibonibus coniunctis  
 scurris et nebulonibus, coniunctis larvis et cacodaemonibus, blasphemiarum  
 5 suarum inspiratoribus: si poterit, inquam, ostendere,  
 quod impiorum nebulonum scurrilitas, plus valere debet, quam  
 traditiones dei, victor est Lutherus. Si non poterit, victus est Lutherus,  
 ipsius confessione Lutheri. Quid enim aliud vult? Nam qui contra  
 illum scribunt, etiam si millies mille libros scribant, nihil aliud ab illo  
 10 postulaturi sunt: quam ut audiat, quid ei  
 dictum sit: et meminerit, quid ipse dixerit:  
 quorum hactenus ab eo neutrum  
 quisquam impetrare potuit.

15 Neque enim ego quaero, quid Ambrosius,  
 Augustinus, concilia, et usus saeculorum  
 dicant. Non (inquam) disputo, quid a quoquam dictum, vel non  
 dictum, scriptum vel non scriptum sit, sed an hoc dictum et scriptum  
 necessarium sit servatu, an sit articulus fidei, an liget conscientiam.

20 NEMO est (opinor) qui ideo tibi vel Ambrosium opponat, vel  
 Augustinum, vel sanctorum quenquam, vel concilia, vel synodos:  
 quia nesciat, quam arroganter et stolide contemnas omnes prae te,  
 sed quia munire populum salutari student antidoto, contra furiale  
 venenum tuum. Nam quum videant contra tuam sententiam, stare  
 pro sacramentis ecclesiae, non unum aliquem veterum, sed universos:  
 25 dubitare non possunt, illam fuisse publicam fidem ecclesiae catholicae,  
 quaecumque umquam fuit in terris ecclesia, vere catholica. Quam tua  
 confessione probavit rex in sacramentis falli atque errare non posse.  
 Praeterea, quum tu fatearis ibi adesse Christum: ubicumque sint duo  
 vel tres congregati in nomine eius: facile  
 30 sentit populus, nihil tibi mentis esse: quum  
 illinc disputas afuisse Christum: ubi  
 congregati sunt in nomine Christi ducenti vel trecenti, iidemque ex  
 eruditissimis, atque undecunque sanctissimis. Quamobrem satis  
 intellegit populus, ecclesiam catholicam, etiam si non facit articulos

fidei, probare tamen et docere veros articulos fidei: sicut probat et docet, quodnam sit evangelium: etiam si non faciat evangelium. Non igitur dicit quisquam, verba totius ecclesiae esse aequalia verbo dei, sed  
 5 ecclesiam docere, quod sacramenta sibi tradita sunt per verbum dei: in quo discernendo, tu quoque Ludere fassus es, eam falli non posse. Atque ita semper tua confessione constringeris, praesertim quum tibi probatum sit, non hodie tantum hoc sentire ecclesiam: quam tu vocas papisticam: quae  
 10 tamen revera est ecclesia catholica, sed idem sensisse semper: quaecumque umquam in terris fuit ecclesia vere catholica. Quae res patet et conciliorum decretis et sanctissimorum consensu patrum, locis ac temporibus tam diversis, idem tamen constanter sentientium: ut quum illis universis unus dissentias, nihil aliud facias, quam stultitiam  
 15 tuam impiam atque impudentem traducas.

Nec fuit opus mihi, Henrico rege magistro, qui me haec doceret, qui adeo pulchre ea noverim, ut etiam impugnarim, ut miranda sit stultitia Satanae,  
 20 quae his me impugnet, quae ipse impugno, et perpetuo principium petit.

IMMO opus est tibi, Henrico rege magistro: qui te ista dedoceat: quae rex te tuus docuit Satanas: qui vere rex est super omnes filios superbiae: qui te sic infatuat, ut perpetuo temet inscius impugnes ipse: nec umquam tibi constes: sed aliud stans aliud sedens sentias. Nam quod ais, eos qui tibi sanctos patres opponunt: et concilia perpetuo principium petere: tu perpetuo surdus es: quia tibi non libet audire. Nam si ulla umquam ecclesia vere christiana fuit: illa certe fuit: cuius fidem testantur scripta sanctorum patrum, eam  
 25 fuisse, quam tu nunc impugnas. Quamobrem quum tute fatearis ecclesiam in diiudicando dei verbo falli non posse, et tamen dicis eandem, quae tam diu iudicavit sacramenta per dei verbum initio tradita falsam esse: perspicuum etiam pueris est, et te mentiri falsissime, et tecum pugnare turpissime.

PRAETEREA quum de scripturae  
 sensu surgit quaestio, quum tibi cum rege  
 convenit, quae sit scriptura: sed in eo  
 dissentit abs te, quod ait te male interpretari scripturam: nec eam id  
 5 significare, quod tu contendis: hic vero videtur tibi ridicule principium  
 petere: si pro sua sententia suffragatorem  
 alleget vetustissimum quenque, ac  
 sanctissimum, ex antiquis patribus: qui nec illius gratiam potuerunt  
 aucupari, nec odisse te: propterea quod tot saeculis ante mortui sunt:  
 10 quam te taeterrimam pestem, in terras Orcus evomeret. Qui sic  
 principium petit, quam ridicule ridetur abs te? non hercle minus  
 ridicule, quam si quis demonstraturus conclusionem Geometricam,  
 primum abs te petat: ut concedas dimidium, minus esse suo toto,  
 deinde, quum tu aut tam stolidus sis, ut id non sentias: aut tam  
 15 impudens, ut prudens neges: ille te tuae relinquens stultitiae, nihilo  
 minus pergit illud sibi postulatum sumere: atque ex eo deducat  
 reliquum. Iam si tu recurras denuo, ac  
 mille nugeris ineptiis, illum nihil demonstrasse,  
 sed vitiosissime principium petere: et ex eo rem deducere,  
 20 quod tu initio negaveris, atque ibi sardonio risu, rictum caninum  
 distendas, et iactes eum probare negatum per negatum, quid aliud  
 faceres, quam quod facis nunc: ut te, tam stolido risu, pro stolido  
 puncto ridendum proponas.

De libertate, et captivitate quaero, pro  
 25 libertate ego pugno. Rex pro captivitate  
 pugnat. Ego rationem libertatis signavi.  
 Rex rationes captivitatis omittit, et solum blaterat, quae sit captivitas.  
 Debitores facit, et culpam non assignat. Valeat itaque ineptus, et  
 miserabilis defensor captivitatis Babylonicae, et suae papisticae  
 30 ecclesiae.

UT SEMPER audit aegre Luderus, quicquid ei non est commodum.  
 Nam quoties eum docuit princeps, ab ecclesiae parte libertatem  
 esse, et omnia tuta. Contra vero, ab ipsius parte captivitatem

et periculum summum, atque istud probavit, etiam iacto fundamento  
 ab ipsius Luderii confessione. Sed si quis illud illi rursus inclamet ad  
 aures, non magis audierit ebrius Lutherus, quam Fusius ebrius olim,  
 Dum Ilionem obdormit catienis mille ducentis, Mater te appello  
 5 clamantibus. Verum dormiat ille, vel (quod solet) altum stertat  
 vigilans. Tibi tamen lector, locum recensebo rursus ex libello  
 principis: quem quum audieris, dubitare non poteris ex utra parte  
 stet captivitatis periculum.

“AT LUTHERUS ipse fatetur, nihil  
 10 esse periculi, si quis hac in re sentiat, quod  
 tota iam sentit ecclesia. At contra, tota ecclesia censet haereticum esse  
 eum: qui sentiat cum Luthero. Non debet ergo Lutherus animare  
 quenquam, cui bene cupit: ut secum sentiat. Cuius sententiam tota  
 15 condemnat ecclesia. Sed debet his suadere.  
 quos amat: ut accedant illis, quos ipse quoque  
 iudicat in nullo versari periculo. Falsa  
 est ergo ista Lutheri via, contra publicam fidem, non huiusmodi temporis,  
 sed etiam aetatum omnium. Nec liberat captivitate credentes  
 20 ei: sed educens e libertate fidei, hoc est loco sancto (quod Lutherus  
 ipse fatetur) captivat in errorem, ducens in praecipitium, et vias  
 invias, incertas, dubias eoque plenas periculi: et qui amat periculum  
 perit in illo.”

In fine si quem offenderit mea in regem  
 25 asperitas, hoc sibi responsum habeat.  
 Cum insensatis monstribus, me hoc libro agere, qui omnia mea optima  
 et modesta scripta, tum humillimam meam submissionem contempserunt,  
 et magis ex mea modestia induruerunt.  
 Deinde a virulentia, et  
 mendaciis abstinui, quibus liber regis  
 30 refertissimus est. Nec magnum est, si ego regem terrae contemno et  
 mordeo, quando ipse nihil veritus est, regem caeli in suis sermonibus  
 blasphemare, et virulentissimis mendaciis  
 profanare.

EX TOT mendaciis, ex tot blasphemis, unum saltem proferre  
 Luderus exempli loco debuerat, maxime ne quis vere illud imputet ei:  
 quod ille falso prius imputavit principi. Quem mentitur, nullum  
 Lutheranae repugnantiae locum indicasse: quum indicarit plus  
 5 decem. ceterum illa proferat Luderus, quum vacabit. Sed interim  
 Luderi mendacissimas in deum blasphemias, effecit princeps, ne quis  
 omnino nesciat: nisi qui non legerit, aut sit talis omnino, qui aquam  
 non reperiat in pelago. Nam et aperte (id  
 quod rex ostendit) omnes blasphemat  
 10 sanctos: quicumque scripturam sacram,  
 scriptis illustrarunt suis. Blasphemat apostolum Iacobum. Blasphemat  
 apostolum Paulum. Christi blasphemat ecclesiam. Blasphemat  
 sacramenta Christi: quae tanquam hominum inventa contemnit.  
 Blasphemat ipsum Christum: cuius sacramentum primum et ceterorum  
 15 ianuam, non aliud fere facit, quam securam in facinus omne  
 licentiam. Blasphemat spiritum sanctum: cuius doctrinam totam  
 velut mendacem, quoad potest, privat fide, quamcumque docuit  
 sine scriptura. Totam denique blasphemat  
 trinitatem, in cuius inflexibilem voluntatem,  
 20 refert inevitabilem scelerum omnium necessitatem.  
 IAM illud, quam ridiculum, quod excusat se, ne videatur scilicet  
 nimis inclementer mordere principem. Ego profecto non dubito,  
 regem illi facile morsus omnes condonaturum. Quippe qui verum  
 videat illud esse Senecae. Raro mordet canis, qui latrat. Latratibus  
 25 profecto Lutherus aequiperat Cerberum:  
 morsu vix culicem. Verum quid ni latret  
 strenue, vir videlicet optimus et modestissimus:  
 quando cum insensatis (ut ait) agit monstris: quae non sentiant  
 eius omnia scripta esse ipsius unius praeconio optima, et modestissima,  
 30 id est haeresibus et blasphemis tam inflata: quam nullum umquam  
 utrem quisquam inflavit vento. Quae monstra induruerunt, etiam ex  
 illius humillima submissione: qua sic se  
 submitit fraterculus vicario Christi: quomodo  
 Iudaei se summisserunt Christo: quum datis alapis flexerunt

genua, clamantes per ludibrium, Ave rex Iudaeorum. Verum a  
 mendaciis et virulentia, prorsus abstinuisse se testatur, ipse, cui nihil  
 est aliud in calamo, quam calumniae, mendacia, sycophantiae: cui  
 nihil est aliud in animo, quam virus, tumor, invidia. Qui nihil in  
 5 capite concipit praeter stultitias, furores,  
 amentias. Qui nihil habet in ore, praeter  
 latrinas, merdas, stercora. Quibus foedius  
 et spurcius, quam ullus umquam scurra scurratur: quorum nemo  
 repertus est umquam, praeter istum, tam stolidus plagepatida: ut sibi  
 10 stercus in os coniceret: quod alii spueret in sinum. Quamobrem  
 quum sit huiusmodi, nihil miror si nunc indignus habeatur: quocum  
 quisquam disputet. Certe quandoquidem totum se devovit inferis, et  
 obduravit in schismate: nec umquam decrevit haereses  
 recantare: statuere tamen secum debet  
 15 aliquam saltem, ut habeat civilis honestatis  
 rationem: quo sibi potius vendicet  
 auctoritatem dogmatistae, quam vilis in haeretico scurrae. Quod si  
 quando volet, si disceptabit serio, si mendacia sua recantet, ac sycophantias,  
 si abegerit stultitias, furores, et hactenus nimium familiares  
 20 furias, si merdas suas resorbeat, et sua relingat stercora: quibus tam  
 foede linguam suam, calamumque conspurcat, Non deerunt, qui de re  
 gravi graviter, quod decet, disserant. Verum si ad istum, quo coepit,  
 modum scurrari pergat, et furere, si grassari calumnia, nugari  
 stultitia, insanire dementia, scurrilitate ludere: nec aliud in ore  
 25 gestare, quam sentinas, cloacas, latrinas, merdas, stercora, faciant  
 quod volent alii, nos ex tempore capiemus consilium, velimus ne sic  
 bacchantem ex eius tractare virtutibus et coloribus suis depingere: an  
 furiosum fraterculum et latrinarium nebulonem, cum suis furiis et  
 furoribus, cum suis merdis et stercoribus, cacantem cacatumque  
 30 relinquere.

5 NIHIL vereor optime lector, quin aequitas tua facile condonet mihi:  
quod hoc in libro toties ea leges, quae tuus opinor aversetur pudor.  
Mihi profecto nihil potuit accidisse molestius, quam eo necessitatis  
adigi: ut quicquam honestis auribus ingererem: quod verbis inhonestis  
offenderet. Sed nullum vitandi  
10 fuit effugium, nisi decrevissem (quod  
perquam obnixe contenderam) Lutheri  
scurrilem librum prorsus non attingere. Alioqui si respondendum  
omnino fuit, homini ad intendendas calumnias excubanti, nec omitti  
quicquam decuit, quod ille scripsisset: nec mutari verba licuit, quum  
15 rerum nihil subesset: nec honeste recitari valuit, quod inhoneste  
scriptum esset. Postremo, qui fieri potest, ut qui scurriles eius sycphantias  
refellere suscipiam: nebulonis impuri verbis impurissimis  
pure puteque respondeam? Nam is eo modo rem tractat: ut plane se  
declaret meditari secum, immortalitatis quoddam genus absurdissimum,  
20 eaque iam coepisse perfrui, et totus esse, versari, vivere in  
huiusmodi sensu et titillatione gloriolae, quod futurum praesumat  
post aliquot adhuc aetatum miryadas: ut  
recordentur et loquantur homines, fuisse  
olim aliquando apud saeculum prius nebulonem quendam, cui nomen  
Luthero fuerit: qui quum cacodaemones impietate vicisset, ut dignis  
25 emblematis ornaret suam sectam, picas garrulitate, lenones improbitate,  
prostibula obscaenitate, scurras omnes scurrilitate  
superarit. Qui id studuerit, curarit, effecerit, ut velut philosophorum  
sectae ex ipsis habent vocabula: et Gnato meditatus sit parasiti  
itidem, ut Gnatonici vocentur: sic absurdissimum genus haereticorum  
30 impietatis, scelerum, spurcitiaeque colluvies, appellentur  
Lutherani. Nam quaeso te lector, quod  
umquam genus haereticorum tam absurdum  
fuit, ut comparetur isti? Quod unum

nihil non renovat earum haeresum, quas suis quamque temporibus  
 Christianus orbis olim damnavit, oppressit, exstinxit: quarum  
 omnium cineres iste fax inferni denuo semel accendit. Qui quum ipso  
 facto praetendat pietatem, ut doctissimorum virorum libellos  
 5 praeteream, qui hanc personam, fucumque ab ore improbo revulsere,  
 si rem ipsam spectes, arborem lector facile ex eius fructu cognosces.  
 Nam si memoria tecum revolveris ab ipsis Christianismi cunabulis,  
 veteres ecclesiae proceres, videbis lector ut quicquam ab illis sanctissime  
 cultum est, ita ab Lutheranis istis maxime haberi contemptui.  
 10 Quid olim tanta veneratione celebratum est quam sacrosanctum  
 sacrificium missae? Quid ab istis porcis ita  
 foedatum est, et conculcatum, et paulo minus  
 abolitum? Nam quod unum adhuc in quoque templo sacrum  
 servant, (quod ipsum suis impietatibus polluunt atque profanant)  
 15 quum neque sacrificium esse contendant, neque populo quicquam  
 prodesse praedicent: an non viam sibi struunt, qua prope diem etiam  
 ipsum unum, quod reliquerunt, sacrum  
 eliminent? Iam preces quanti faciant,  
 vides: qui non solum eiecerunt horarias, sed illas etiam universas,  
 20 quas iam inde ab initio in defunctorum subsidium perpetuo  
 decantavit ecclesia. Qua in re, quis non abominetur immanitatem  
 tantam? Nam si (quod illi falso contendunt) maxime foret ambiguum,  
 utrum preces vivorum defunctis conducerent: tamen quae invidia  
 fuerit pios affectus exercere, et periclitari preces: in quibus, ut dubius  
 25 esses, an fortasse prodesse, ita certus esses, quod nocere non posses.  
 Quid olim religiosius habitum est ieiunio? Quid exactius observatum  
 quadragesima? Nunc isti tandem homines  
 spiritu perfecti, ne diem a die diiudicare  
 videantur, omnem diem dedicant bacchanalibus.  
 30 Quis nescit olim, quo in pretio fuerit continentia? quam  
 saevare mandata fides coniugalis, quam probata veteribus viduarum  
 castitas, quam assidue, quam accurate laudata virginitas? Atque  
 haec omnia auctore ipso Christo. Nunc Antichristus iste pudicitiam  
 fere prorsus omnem sustulit. Sacerdotes, monachi, deo dicatae

virgines, auspice diabolo, in ecclesia malignantium, legitimorum  
 nomine coniugum, magna cum pompa daemonum, nefarias  
 celebrant nuptias et foedus fidemque, quam vel homini pactam,  
 nemo nisi malus violat, violare non metuunt pactam deo: securi  
 5 videlicet nuptias indulgente Luthero, qui numerosas simul uxores  
 etiam (quam solam vocat digamiam veram) incipit ostentare.  
 Prope diem haud dubie confirmaturus, ubi virorum cuneis satis se  
 munierit adversus mulierum turmas. Interim vero, quo gratificetur  
 et illis, quam multis, quam faciles aperit exitus in Babylonica, quibus  
 10 liceat a maritis abscedere, si qui solvendo non fuerint in coniugali  
 debito: nisi maritus ipse tam aequus sit, ut conducat alicunde  
 vicarium, qui sua vice fideliter solvat uxori. Atque haec, quae  
 non impia modo sunt, sed tam inepta quoque: ut videri possint a me  
 depravata per iocum, videbis lector in Babylonica, sic ab illo confirmata  
 15 serio: ut satis mirari non possis, usquam invenire quemquam,  
 quem non impense pudeat appellari discipulum, tam absurdi prorsus,  
 insanique magistri. Sed magnus in malum stimulus est spes libertatis  
 et licentiae: quae quum altera manu protenditur, altera intentatur  
 metus. (Nam neque quicquam est Lutheranis violentius.) Quid miri  
 20 est, si iisdem artibus promovet se secta Lutheri: quibus invaluit,  
 atque invalescit in dies: non absimilis isti  
 sectae Turcarum? si non et Turcas ipsos  
 istorum vincit impietas. Nam hoc plane  
 constat, nusquam tanta cum contumelia  
 25 vexatas esse sanctorum imagines: quanta vexantur in dies sceleratissimis  
 digitis istorum nebulonum: qui non verentur eas non modo e  
 sanctissimis sedibus divellere, divulsas abicere, abiectas proterere,  
 sed et protritis quoque et conculcatis, per omne ludibrii et contumeliae  
 genus insultare. Atque haec Lutherus aspicit laetus in divorum  
 30 effigies patrari (quorum honores et cultus omnes tollendos esse censet  
 e medio, ceu nocentissima scandala) quum interim circumferri atque  
 adorari gaudeat venerabilem scilicet imaginem suam. Sed quoniam  
 divis omnibus impietatem suam conscius  
 videt invisam: eorum vicissim omnium

venerationi atque honoribus invidet. Deiparam virginem venerantur  
 et Turcae: cuius nec nomen fere ferunt Lutherani. Nam qui ferre  
 queant honores Mariae: quando Christi quoque crucifixi sanctissimam  
 imaginem, sceleratissimi scurrae conspergunt obscaenissimis  
 5 exurendorum corporum suorum excrementis? Hi sunt istius  
 sectae spiritales fructus. Huc tandem crevit Lutherana pietas. Cuius  
 haereseos sceleribus universis una patrocinator impietas: qua se  
 videri volunt, et disputant necessario tales esse: tanquam in quodlibet  
 facinus impellat homines, certa et destinata voluntas dei. Dubitas  
 10 dubitas incluta Germania, qui talia serunt spiritalia, qualia sint  
 aliquando messuri carnalia? Quin nunc, ut audio, male se proferunt  
 cardui: et incipit deus ostendere, quo pacto probet istam sectam:  
 quum sacerdotes, qui ducunt uxores, non aliis coniungi sinit, quam  
 scortis publicis. Et quos legitimo coniugio  
 15 vetuit copulari quondam, nisi purissimis  
 virginibus: horum nunc incestas et sceleratas  
 nuptias non patitur coalescere, nisi cum spurcissimis prostibulis.  
 Quid quod passim sponso tales misera primum traductos  
 infamia, dein morbis, inopia, et egestate perditos, paulo post ad  
 20 latrocinia dilabentes, publico demum punit supplicio? Atque utinam  
 intra faecem istam sistat ultio: sed illa (nisi propere eatur obviam)  
 vagabitur aliquanto longius. Nam ut desciscentem Clerum non  
 illibenter aspiciunt plerique principum, nimirum hiantes in deficientium  
 possessiones, quas velut ex derelicto sperant invasuros sese, et  
 25 Romano pontifici gaudent oboedientiam subtrahi, dum spem concipiunt  
 fore, ut ipsi omnia disponant, dividant, et dissipent inter se  
 domi: ita non est, quod dubitent: quin eo respiciat populus, ut  
 principum vicissim iugum excutiant, et possessionibus exuat suis:  
 quod quum aliquando patrarit ebrius sanguine principum et  
 30 nobilium cruore luxurians, ne plebei quidem magistratus patiens ex  
 Lutheri dogmate calcatis legibus, anarchos et exlex, sine freno, sine  
 mente lasciviens, in sese demum convertet manus: et velut terrigenae

illi fratres, mutuo se confodiet. Christum precor, vanus ut vates fiam:  
fiam autem, si resipiscent homines, et nascentibus malis occurrent.  
Alioqui vereor, ne fiam, quod nolim, verus. Sed ista viderit Germania.  
Ego ad Lutheri librum redeo: qui quum talis sit, qualem  
5 vides, id est mera farrago verborum scurrilium, venia lector meum  
dignaberis, sicubi non satis tersum videris, quem illius sordes infecerint.  
Quod si longior interdum videar, aequitas tua consideret: quum  
et illius recensenda verba fuerint, et adiungenda, quae scripsit  
princeps: necnon aliquid adiciendum de meo: quo palam fieret  
10 Lutheri calumnia, non potuisse contingere: quin res aliquantum  
cresceret: ut illud interim taceam, quod iudiciorum omnium consuetudine  
plures clypsedras impetrat, qui respondet. Quod si minus  
rei seriae scituque dignae reperire te, quam pro libelli quantitate  
censeas: ne id quidem iure potes imputare mihi: cui nec extra librum  
15 eius evagari licuit: nec aliud illinc afferre, quam quod ibi fuit. Et  
tamen interiecta mihi quaedam spero: quae sic Lutheri fundamenta  
subruant: ut simul necesse sit impia viri dogmata, stolide superstructa,  
corruere: illud certe non dubito, nihil e regis libro vellicatum esse  
Luthero: in quo non aperte revicerim impudentem Lutheri sycophantiam.  
20 Denique ut non talem confiteor esse libellum meum, qualis  
orbi legendus edi postulet: ita nec talem esse confido, quem  
iure debeat ille contemnere, quisquis Lutheri nugae dignatur legere.  
Nam si quis eius nenias fuerit aspernatus: illi nec opus est, nec opto,  
tempus hoc in libro conterat. Immo nihil mihi magis in votis est, quam  
25 ut illam aliquando diem videam: qua et has nugae meas, et illius  
omnes insanas haereses, mortales omnes abiciant: ut obruto pessimarum  
rerum studio, sepultis iurgiorum stimulis, et contentionum  
obliterata memoria, illucescat animis serenum fidei lumen: redeat  
sincera pietas, et vere christiana concordia: quam aliquando precor,  
30 ut reddat, ac restituat terrae: qui in terram venit, pacem daturus e  
caelo. FINIS.

MISSUS ab extremis liber iste Luthere Britannis,  
    Venit in exitium tela secunda tuum.  
5 Maximus, Henricus rex, et fortissimus heros,  
    Corporis insignis, ingeniique bonis,  
Et verae fidei defensor acerrimus idem,  
    Concussit vires ante Luthere tuas.  
Fusus et afflictus (frustra tamen) usque repugnas:  
10 Et victor dici, dein male sane petis.  
Non aliter quam qui, superatus ab hoste palaestra,  
    Victoris collo pendet ab ipse sui.  
Ac se deiectum minime, contendit ab illo:  
    Succumbat quamvis iam resupinus humi.  
15 Destruit hanc technam Rosseus tibi, neu modo quisquam  
    Tam stolidi falli possit ab arte facit.  
Hic ita consilium tibi detegit ordine totum,  
    Immo adeo insani propositum cerebri:  
Ut videant quam sis stolide sceleratus, et omnes  
20 In stolidum iactent talia verba caput:  
Ecce triumphali Luther hic sublimis ab axe,  
    Fertur, io, festis spargite stercoribus.  
Dignus honos homini, qui foede vincitur: et se  
    Victorem bucca buccinat ipse sua.

NICOLAI PACHETI AD LUTHERUM  
CARMEN ADMONITORIUM.

696

ACCIPERE, quo tutus mihi iam videare, Luthere,  
Accipe, quo solo vivere posse modo:  
5 Undique si potis es patrios occludere fines,  
Intret ut ad mystas ne liber iste tuos.  
Nam tua traducit sic dogmata falsa libellus,  
Sic aperitque tuos iste Luthere dolos.  
10 Ut semel in tota fuerit si plebe receptus,  
Haec in notitiam prodierintque tuis,  
Non ullus precibus tibi sit locus inde relictus,  
Quo minus a populo dilaniere tuo.

LAURENTII NEVVLI EPITAPHIUM  
IN LUTHERUM OMNIBUS  
BONIS IAM  
MORTUUM.

698

5       QUI stetit in caelum quondam caelique parentem,  
          Iecit et in sanctos qui maledicta patres,  
      Qui leges hominum contempsit, et omnia iura,  
          Et nullo voluit vivere consilio,  
      Sed quantum libuit, tantum licuisse putavit,  
10       Ac nil pro sancto, nil habuitque pio,  
      Contegit haec cinerem factum brevis urna Lutherum,  
          Tartara pro meritis incolit umbra suis.

NE MIRERIS OPTIME LECTOR, tot schedas unius literae nota  
 inscriptas eodem in loco, id eo accidit quod iam opere excuso, supervenit  
 aliud exemplar, ab ipso auctore denuo castigatum: in quo ipse  
 multa adiecerat, multa mutaverat. Eoque factum est: ut multae sint  
 5 schedae dissectae: prout auctor quid mutarat. Porro, ubi quid  
 addiderat coacti sumus, omnia literis insignire, ex eo loco: in quem  
 inserenda erant (uti in H. et A. fecimus) quum rationem commodiorem  
 nullam reperiebamus. Praeterea quoniam chartarum frontes,  
 non sunt numeris annotatae lector, quo, si quid inquirendum est,  
 10 invenire possis facilius: iam quod est proximum, literis iis, quibus  
 chartarum calces signatae sunt, pro numerorum notis utere. Verum  
 illud quoque te scire velim, ubi in litera H. multae sint chartae sine  
 notis, omnes paginas, quarum calces notam literae non habent, sub  
 nota proxime praecedente censi. Ideoque, in his castigationibus,  
 15 leges interdum septimam paginam et octavam. Itaque ex earum  
 literarum ordine, errata quae inter excudendum acciderunt, sic  
 corrigito.

ATQUE HAEC quidem omnia sunt: quibus sensum perturbari  
 posse existimavimus. Leviora autem illa, utpote, orthographia  
 20 depravata, et huiusmodi: quae facile abs te lector candide, et animadverti  
 et emendari possint, tibi reliquimus: quorum etiam ipsorum  
 pleramque partem castigavimus. Hic igitur, viri eruditissimi  
 Guilielmi Rossei, operis doctissimi festivissimique, finis esto. Quod, tu  
 lector, si quidem mecum sentis, dispeream nisi legisse voles, propter  
 25 et amoenitatem et acumen disserendi: quibus, non minus erudiri, quam  
 delectari poteris.

- REVINCITUR impudens Lutheri iactantia mendaciumque  
adversus Caesarem et Germaniae principes. B.3. fa.2.
- 5 Cur stultum sit cum Luthero comminus disputare VVittenbergae,  
ibidem et deinceps.  
Cur calamo potius quam lingua disputare conducat. B.4. fa.2.  
Detegitur Lutheri solertia stolidi in ambitiose captanda gloriola. C. I.  
fa. prima.
- 10 Respondetur ad id, quod Lutherus fingit se non credere librum regis,  
ab ipso rege compositum esse. C.3. fa.2.  
Ostenditur, quibus et quam praeclaris auctoribus conflatus sit liber  
Lutheri, ibidem et deinceps.  
Revincitur impudentis mendacii Lutherus et insanæ secum repugnantiae.
- 15 D.I. fa.2. et deinceps per totum caput. VI.  
Quam male refellat Lutherus notam levis inconstantiae et crimen  
stolidæ maledicentiae. E. I. fa.2. per totum cap. septimum.  
Refellitur Lutheri generale responsum, quo contendit nihil certe  
credendum, quod probari non possit evidenti scriptura. E.4. fa. I. et
- 20 deinceps per totum caput octavum.  
Idem postea. H.4. fa.2. circa finem, et deinceps usque finem capitis  
decimi.  
Idem rursus. NN.4. fa.2. et deinceps usque finem. OO. 2.  
Idem rursus. L. primo. fa. I. et deinceps usque finem. L.2.
- 25 Rursus. L.3. fa.2. in fine, et deinceps usque finem L.4.  
Idem rursus. Y. primo et. 2. per totum.  
Idem rursus. 3.1. et 3.2. per totum.  
Idem rursus. RR. I. fa. I. et deinceps usque finem. RR.2.
- 30 Quaedam recte instituta, quaedam recte mutata, quaedam etiam  
sublata recte, in ecclesia, adeo citra scripturam, ut scriptura videatur  
in speciem potius adversari. X.2. fa. I. et deinceps usque finem. X.4.  
Refellitur illud, quod si quid praeter scripturam verum sit, certum  
tamen esse non possit, atque ita periculum fore, ne vana pro veris  
veniant in articulos fidei et traditiones hominum recipiantur pro

- traditionibus dei. G.3. fa.1. et deinceps per totum caput nonum, et  
 rursus. RR. primo fa.1. et deinceps per totam faciem primam. RR.2.  
 Lutherus ostenditur tergiversari stolide, dum conatur controversum  
 facere, quae sit ecclesia catholica. H. I . fa.2. et deinceps per totum  
 5 caput decimum.  
 Quam inepte stolideque Lutherus adducat atque applicet scripturas.  
 1.2. fa. I . et deinceps per totum cap. I 2. Idem rursus K.3. fa. I . et per  
 totum caput quartum decimum, in quo videbis, et ridebis eum plus  
 quater decies insanientem.
- 10 Lepide refellitur insulsum Lutheri lemma impugnantis diuturnitatem  
 fidei catholicae per collationem diuturnae superstitionis Iudaicae,  
 Turcarum, et gentilium. 1.3. fa.2. et deinceps per totum caput. 13.  
 Lutherus credendum negat non solum antiquis patribus, sed etiam  
 Eliae, Hieremiae, Ioanni Baptistae, et ceteris prophetis omnibus.
- 15 K.4. fa.1. per totum.  
 Paulo apostolo derogat fidem Lutherus, et contemnit Iacobum  
 apostolum. O . 2 . et .3. et fa. 1.4.  
 Qualia sint, quae Lutherus e medio censet esse tollenda, ceu nocentissima  
 scandala. M. primo fa.2.
- 20 Quam stolide Lutherus tergiversetur de operibus et fide, impudenter  
 fingens regem falso illi imputare, quod solam fidem dicat sufficere,  
 sine bonis operibus. M.3. fa.1. et deinceps per totum caput. 16. et  
 caput. I 7.  
 Refellit Lutheri stultitiam improbam, qui leges omnes censeat abrogandas.
- 25 N. primo fa.2. et deinceps per totum caput. 18.  
 Ostenditur, Lutherus id unum agere, ut demoliatur scripturas ipsas,  
 pro quibus simulat se pugnare. O. primo. fa. I . et deinceps per totum  
 caput decimum nonum.
- 30 Quantum periculi fuerit, spretis antiquis interpretibus, unumquemque  
 sibi de scripturae sensu fidere. 0.4. fac.1. in fine, et deinceps  
 usque finem. P. I .  
 Probat Lutherum ubique petere principium. P.2. fa.1. et deinceps  
 usque ad finem libri primi, totus hic locus tractatur iucunde.  
 De indulgentiis per totum quaternionem. R.
- 35 Aristotelem quam stolidam Lutherus taxet argutia, disputans, non aliud  
 esse bonum virum, et aliud bonum principem. R.3. fa. I . per totum  
 caput secundum.

- De papatu. S.I. fa.2. et deinceps per totum cap. quartum.
- De communione laicorum sub utraque specie. S.4. fa.2. et deinceps usque ad finem. BB.2.
- 5 Quam pulchre moderetur Lutherus scilicet, quod communicare quolibet loco et tempore, et non ieiunum celebrare debeat esse liberum. AA.1. fa.2. et deinceps. AA.2.
- Quam perplexe tractet illud Lutherus, quod aqua vino miscetur in missa. AA.3. et deinceps usque finem. BB.2.
- 10 Suadet Lutherus, ne quis aquam immisceat, quia dicit eam rem habere malam significationem, ibidem.
- Beatum Ambrosium nebulo tractat scurriliter. BB.3. fa.1. et deinceps per totum cap. undecimum.
- Tractatur, an panis restet cum corpore Christi. CC. fa. I. et deinceps usque ad finem. FF.2.
- 15 Id quod inter principem et Lutherum disputatur an scriptura nonnumquam appellet aliquid, non id quod est, sed quod videtur esse, vel quod aliquando fuit, tractatur. DD.3. fa.2. et deinceps usque. EE.4. ubi videbis non unam Lutheri stolidam sycphantiam.
- 20 Respondetur ad hoc, quod Lutherus quaerit, quare deus in eucharistia non transubstantiat accidentia. EE.4. fa.1.
- Respondetur ad illam Lutheri sycphantiam, qua regi impingit haeresim, fingens regem dicere, quod corpus Christi non sit creatura sed creator. EE.4. fa.2.
- 25 Refelluntur Lutheri similitudines, quibus probare conatur, ita restare panem cum corpore Christi, quomodo ignis restat cum ferro, aut divinitas cum humanitate. FF. prim.
- Quam impie Lutherus bona aliorum opera semper evadit deterior, et quam impie blasphemat omnes sanctos patres et eos appellat impios et blasphemos. FF.1. fa.2. et deinceps. FF.2. per totum, ex quo plane
- 30 liquet, quod aut veteres omnes indocti fuerunt aut iste indoctissimus, veteres omnes stolidi fuerunt aut iste stolidissimus, veteres omnes scelesti fuerunt aut iste scelestissimus.
- Ex ipsius Lutheri confessione nihil boni conferre dogma Lutheri. FF.2. fa.1.
- 35 Respondetur ad id, de quo plus decies stolidissime gloriatur Lutherus, quod rex principale fundamentum eius, nempe quod missa sit testamentum ex professo relinquat intactum. FF.4. fa.2. et deinceps

- usque finem. GG.4. ibi videbis lector Lutheri fundamentum ex imo prorsus erutum atque subversum.  
Rursus de eodem. KK. I .  
Expenditur, an missa sit bonum opus. HH. I . fa.2. et deinceps usque ad finem. II.
- 5 Detegitur Lutheri ineptia nugantis in opere operantis et opere operato. HH.4. fa.2.  
Respondetur ad id, quod Lutherus argutatur, quod si missa bonum opus esset tunc malus sacerdos missam consecrare non posset. II. I. et.2.
- 10 Confutatur stolidum illud dogma Lutheri, quod missa non potest esse sacrificium. II.2. fa.2. et deinceps usque ad finem. OO . 2 .  
Refellitur illud despuendum Lutheri sophisma, Missa est promissio: ergo non potest esse sacrificium. II.3. fa.2. et deinceps usque ad finem. KK.2.
- 15 Refellitur impudens Lutheri calumnia, qua regem mentitur dicere, nullam esse promissionem in tota cena Christi. KK.2. fa.2. ultra finem. KK.3.  
Nebulo blasphematur scurriliter omnes sanctos patres. KK.4.
- 20 Operae pretium est videre quanto cum fastu quam stolide interpretetur haec evangelii verba, Hoc facite in meam commemorationem. KK.4. fa.2. et deinceps per totam. I. pag. LL. [(ZZ3v)]  
Stolidissime sibi repugnat Lutherus. KK.2.  
Refellitur illud Lutheri sophisma stolidum, quo sic argutatur, sacerdos in missa recipit eucharistiam, ergo non potest offerre. LL.2. et deinceps usque ad. MM.
- 25 Redarguitur atque retunditur ridicula arrogantia, qua ridiculum putat obici adversus se auctoritatem omnium sanctorum patrum. MM.r.2. et .3. per totum. Idem rursus. VV.1. per totam paginam.
- 30 Refutatur Lutheri sycophantia et argumentatio tam stolidi, ut mirari possis, quo peregrinatus fuerit animus eius MM.4. et deinceps usque finem. NN.3.  
Probatur Luthero certum esse non posse ex scripturis, quo modo sit celebranda missa, aut quo pacto sit omnino consecrandum corpus Christi, nisi per fidem publicam et ecclesiae Christianae consuetudinem. NN.4. fa.1. et deinceps usque ad finem. OO. 2 .  
Ostenditur pulchre, quomodo Lutherus irretitus propria confessione frustra conetur elabi, varie versans verbum illud Augustini, Non

- crederem evangelio, nisi auctoritas Ecclesiae me commoveret.  
 OO. 2 . fa.2. et deinceps usque finem RR.2. Et ibi videbis quam inepte  
 argutetur inter ius condendi iura et ius iudicandi dogmata.  
 Ostenditur Lutheri dogma stultissimum, quo docetur quisque, ut sibi  
 5 credat contra auctoritatem ceterorum omnium PP.2. fa.2. et deinceps  
 usque ad. QQ.
- Daemon qui Lutherum possidet, contra semet ipsum veritatem  
 fatetur invitus. QQ.I. fa. I . et deinceps usque finem. QQ.2.  
 Refellitur Lutheri scurrilis blasphemia adversus synodus [(ZZ4)] et  
 10 generalia concilia QQ.3. fa.1. et deinceps usque. RR.  
 Lutherus non argumentatur, sed argumentitur. RR.2. fa.2.  
 Refelluntur, quae Lutherus eblaterat in sacramentum ordinis. RR.4.  
 fa.2. et deinceps usque. TT.
- Refelluntur, quae Lutherus argutatur de sacramento matrimonii.  
 15 TT.1. fa.1. et deinceps usque finem. TT.3. ibi Lutherum videbis  
 elanguescere, vacillare, titubare, concidere.  
 Scite et iucunde tractat ea, quae Lutherus velut rerum summam  
 scurriliter aggressit in finem. TT.3. fa.2. et deinceps usque ad finem.  
 VV.3.
- 20 Respondetur ad ea, quibus Lutherus nugatur adversus Ambrosium  
 Catharinum de ecclesia. H. per totum.  
 Lutherus omnem prorsus ecclesiam tollit in terris. H.10. et deinceps.  
 Idem. H.13. et deinceps.
- Stolidissima Lutheri secum repugnantia. H.14. fa.2. et deinceps.
- 25 Alia non minus stolidi. H. 15. fa.2.  
 Quam absurde sibi de scripturae sensu credit Lutherus magis, quam  
 sanctis ecclesie patribus. H.16. fa.2.
- Pulchre per literas demonstratur, signa per quae Lutherus ecclesiam  
 scribit reddi certo cognitam, illud non posse praestare: atque ita  
 30 Lutherum tota causa cadere: quum fateatur ecclesiam certam esse  
 oportere. H. 17. fa.2. et deinceps.